

Danskeren.

„Danskeren“ koster kun \$1 50 pr. Aargang.

Onsdags-Udgave.

Nr. 16.

Blair, Nebr., Onsdag d. 20. Marts 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Udter voldsom Brand.

Udvis hvormange omkomne.

St. Joseph, Marts 16. — Kort efter Kl. 4 i Eftermiddag alarmeredes Brandvæsenet fra Reyes, Norman & Co.s Skofabrik.

I mindre end en halv Time var hele den mægtige fets-Gaages Bygning lagt i Aske. Hvad der af menestellige Brandseer saavel som Været og andre Brandte i Løbet af den korte Tid, vil sikkert aldrig blive oplyst.

Saa vidt man paa dette Tidspunkt er blevet klar over Tabene, saar man tre unge kvindelige Arbejdere, og nogle mener, at hvide fets unge Piger forsvinde ned i Flammerne, uden at det var muligt at gøre det mindste for at redde dem.

Fem Personer har faaet livsfarlige Brandsaar, og mange henligger i den mest lidende Tilstand.

Mange Kogter er i Omløb om Jernens Opløst; den mest sandsynlige er, at en af Maskinerne var ved at rense Maskinen med Benzin, og derved faaet Bensen og Gas i Berøring, saa det straks antændte.

Et andet Kogte gaar ud paa, at Flammerne havde røret ca. 15 Minutter før Brandvæsenet blev alarmeret, idet Arbejderne haabde selv at kunne slukke, og da man endelig opgav det, maatte der først sendes Vand over paa den anden Side af Gaden for at faa Anledning til at benytte Telefonen, da Fabrikken ilt havde nogen, hvilket dog lyder noget usandsynligt.

Den sidste af de unge Piger, som tom ned ad Brandstigen inden Rørene sigtede sammen, erklærer, at der var 5-6 Kvinder i Loftet, da hun besteg Stigen, og der er intet Haab om, at de paa anden Maade kan være reddede; man maa snarere være overtydet om, at deres Navne bør sættes paa Listen over dem, hvis Liv har været brat en Slutning.

De tusinde Ting.

En original Kæretur. „New York Herald“ har lovet at udbetale \$2000 til en østerrigsk Fodsporsmand Hanslin som har paataget sig at løre sin Kone og sin 4 1/2 Aar gamle Datter Europa rundt i en saakaldt Sygevoogn. Familien, som forleiden tom gennem Danmark, b. finder sig i bedste Velgaaende. Fra Danmark gaar Turen gennem Sverige, Rusland, Balcanshalvøen, Italien, Spanien og Portugal til Wien, som saavel er Udgangspunkt som Slutningspunkt for den originale Kæretur.

Familien leder undervejs af, at sælge Postkort med dens Billede paa, til 5 Cents Stykket.

Hver for sig. Guvernør McMillan, Tenn., har understøttet et Forslag, i Følge hvilken Fællesundervisning af Statens forskellige Aacer herefter skal være forbudt. Forslaget er fremstaaet som Følge af, at Studenterne ved Marysville College vil have Regrene forbudt Udgang.

Det mægtigste ved Sagen er næsten, at Regrene ogsaa selv ivrigt stemmer for at faa deres egne Skoler — uden Hvide.

Byeriet standset. I Montana har Autoriteterne pludselig sat en alvorlig Stopper for de mange Tyverier, som i den senere Tid har fundet Sted paa Grand Indianernes Kvaag.

En Tyvebande, bestaaende af lutter Hvide, har stjaalet ca. 1000 Stykker Kvaag fra Indianerflammen. Kvaaget anslaaes til ca. \$37,000 Værdi.

Lo af Tyvene lykkedes det at fange, medens Reiten paa en meget smedig Maade undslap Politiets Net.

To guldte. Grand Junction, Ja., Marts 18. — Et Chicago, R. & N. Island & Pacific Passagertog blev i Norges ødelagt to Mil herfra.

Postvognen og tre Passagerbogne sigtede iodelens ned i en Klgrund, mens Lokomotivet blev staaende paa Skoret. Mange af Passagererne tom alvorlig til Skade, mens Togpersonalet slap med Strækken.

Lager og Ambulancebogne herfra sendte straks til Nyllesstedet, og de faarede førstes til Hospitalerne, hvor man nærer godt Haab om, at alle vil komme sig.

Tomme Kogter. I Mexico har der i den senere Tid gaaet Kogter om, at Præsident Diaz skulde være baare sindssyg og døende, hvilket selvsagt er aldeles grædet ud af Luften, og Præsidenten befinder sig i det mest glimrende Velgaaende — endog ogsaa haad Forskand n angaar.

De katoiske Præster, som fra først af skæbte Nylheden om Præsidentens mentale Tilstand, er nu Genstand for en systematisk Forsølgelse.

Stor Arv fra Thykland. En tykt Væger Mex Goldrose i Lebanon, Ind., har modtaget det tieste Budskab om sin faders Død, men — en Træst er det dog for Vand n, at han derved kemmer i Besiddelse af en Formue paa \$127,000. Goldrose, som tidligere var Redaktør af et tykt Dagblad, har oplyst sig en halv Sinds Aar her i Landet; man rejser nu med Ekstrapost tilbage til sit Fødeland.

Paa greben Kassebrevbærer. Den spaaede Kasserer fra den faldende Bant i Niles, Mich., er nu paa grebet i Columbus, hvor han opholdt sig under Navnet Elliot. Ved Arrestationen fandtes han i Besiddelse af \$2,075.

Telefon over Oceanet. „Electrical Review“ meddeler, at „American Telephone and Telegraph“ selskab for nylig har købt Patentretten paa en ny Opfindelse af Dr. M. J. Pupin, ved Hjelpe af hvilken det skal være muligt at telefonere over Atlanterhavet og overhovedet telefonere over Vand, lige saa langt det skal være. Dr. Pupin's Induktionsstiller skal ved hjælp af Mellemrum indlemmes i Ledningsstrømmen, hvorved Lyden forstærkes og formenes at forplante sig videre med næsten ubæjlede Stykke. Lo af hans Apparater er prøvede i Juni 1900 og beskrives som fortrinlige Opfindelser. For Salget udbetales der Doktor en ca. 20 Millioner Dollars og en aarlig Gage paa over 1 Million Dollars, saa længe Patentet gælder.

Voldsom Brand. St. Louis, Mo., 18. Marts. — En voldsom Ildbrand røret nu i St. Louis i Anheuser-Busch's Bryggeri. Ved 1-Tiden i Eftermiddag udbrod Ilden, og i utrolig Hast spredte den sig over 5 Acres med Bygninger.

Blant de Bygninger, som er brændt, er Missouri Car and Foundry Cos. Bygninger og en Række Vebeels bygninger, Standard Barrel Cos. Fabrikker, Stubi Cos. Fabrikker, en Del Bygninger tilhørende de Forenede Staters

Ingeniørskole, et Stenarsenal, som beugtes til Opbevaring af de Forenede Staters Skiv-plynger, et Vaadklubbhus og flere Vaadhuse.

Ved 3-Tiden bredte Flammerne sig endnu trods Været væsens Antrengelser.

De Sots, Mo., 18. Marts. — Byen Bismarck b. ander, og det set ud til, at over det hvide af Byen vil blive lagt i Aske. 4 skolerne, 10 Forretningshuse og Iron Mountain Jernbanestation er brændt. Al Telegrafarbejde er afbrudt. De fleste Huse i Byen er af Træ og har ingen Beskyttelse mod Ilden. Bismarck ligger 75 Mil fra St. Louis og har 750 Indbyggere.

Det hvide Hus i Flammer. Lørdag Eftermiddag blev Washingtons Vaadhusen alarmet fra det hvide Hus, hvor der pludselig var opstaaet en ret voldsom Ild, og man begyndte at rygte for, at baade Huset og dets Beboere skulde gaa op i Røg; men saa gult var det dog ikke. Om end Bygningen tog sig glimrende ud i illumneret Tilstand, maatte man dog hurtigt give Afkald paa det pragtfulde Stue, og Ilden sluktes hurtigt, uden at have faaet Tid at anrette nogen virkelig Skade.

Dampere i Indiana, som fejler paa Michiganen var i Fredags sijn Undergang nær. „Indiana“ tom fra Chicago og styrede mod Racine; men ved Antonsen dertil var Sto men for voldsom til, at Skibet kunde komme i Havn, og — overlaet til Stormens Barmhertighed — drev Skibet videre op mod Milwaukee.

En stor Følge, som Skibet sigtede imod, anrettede en Del Skade, og Vælgene skulde op og vaskede Redningsbaadene væk.

Redningskøle blev givet. „Atlanta“ tom til Hælv, og i en yndelig Tilstand tom „Indiana“ i Havn med samt sine værdifulde Passagerer.

Neger skole brændt. En Neger skole i Corbet, Tex., blev Fredag Aften nedbrændt.

Regrene havde faaet Advarsel om at forlade Bygningen inden 48 Timer, saa ingen omkom i Flammerne. En Del Stud blev øst i midt i Regrenes Voliger rundt om i Byen, og man frygter for en alvorlig Opstand.

Venaadet. Præsidenten har venaadet John Smith, der paa Filippinerne kæmpede som frivillig, men senere dræbte en Filippinoer, hvorfor han dømedes til Døden. Dødommen er ændret til strengt livsvarigt Fængselsarbejde.

Atter i Fængsel. Den amerikanske Konsularagent i Barcelona, Venezuela, J. M. Vayz som for en Tid siden blev kastet i Fængsel, fordi han nægtede at give Regeringen Vaan, som det intet Haab var at faa tilbage, er atter kastet i Fængsel, sandsynligvis af samme Grund. Føste Gang løslod's han, da de Forenede Stater protesterede. Dørighederne i Venezuela erklærer, at Vayz, som er født paa St. Thomas og saaledes sandsynligvis er dansk Borger, ikke er Borger af de Forenede Stater.

En mærkelig Klub. Past. Henry Mottel, New York, har fundet Kort, god Tobak og Billardborde, at være de bedste Midler til at samle. For 26 Aar siden fit han den Ide at sege at vække Interesse hos Arbejderne af hans Menighed for social og municipal Reform, og han har som sagt fundet de fortrinligste Midler at have god Tiltrækningskraft, saa hans Klub i Dag tæller et stort Antal Medlemmer. Den er en genfindig Hjelpeforening, som hver fri Løge og \$5 ugentlig i Eghdoms tilfælde, Hjelpe ved et Medlems eller hans Hustru

Død, man tøber Kul i Fællesskab, naar det er billigt o. s. v. Hvert Medlem betaler 40 Cents om Maaned i Bidrag. Der holdes jævnlig festselskabelige Sammentomter, og dygtige Talere holder Foredrag. Der fordrer ingen Religiositet af Medlemmerne, men alt i alt maa Klubben dog siges at være et godt Sted for Arbejderne at komme.

Stormen volder Udelæggelse. Johnson, Neb., Marts 19. — Et Sammentid fandt i Eftermiddag Sted mellem et Ost-Passager tog og et Vest-Fragttog. Sammentødet, ved hvilket en Fyrerbrædes og fem tom til Skade, forarsagedes ved den heftige Storm.

Blant Børne. — Et Brev fra Pastor E. P. Niemer, East London, South Africa, under Dato af 8. Okt. 1900: „Kære Doktor Zahnen, Chicago, U. S. A. Jeg kan ikke afholde mig fra at underrette Dem om den højt forbausende Helbredelse, som blev bevirket ved Brug af Deres KURIKO. Den syge var en ung Pige ved Navn Annie Croft, som lever her i Byen. For omtrent 6 Maaneder siden sendte hendes Forældre hende til mig efter Medicin, da de havde hørt om Deres værdifulde Lægemiddel. Uheldigvis var jeg ikke hjemme, da hun kom, og min Datter, som diskont hun er voksen, blev saa fortrakket ved Synet af Pigen, at hun neppe var i Stand til at bytte et Ord og fortælle hende at jeg ikke var hjemme. Min Datter havde bestemt sig ikke at gaa til Døren, i ald hun skulde komme igen. Flere Dage derefter tom hun igen og fandt mig hjemme, og jeg maa tilføje, at ogsaa jeg blev dybt angrebet ved Synet af den yndelige Stabning. Hendes hendes hele Ansigt var rødt af aabne Saar og indvortes Materie. Hun spurgt mig om jeg kunde hjælpe hende. Jeg kunde blot sige hende, at Helbredelsen maatte komme fra Gud, og at jeg haabede, at hun vilde velvillig den Medicin, jeg gav hende.

En Straale af Haab syntes at lyse i hendes Døne, da hun taffede mig og sig. Jeg havde givet hende en Flaske KURIKO og en Flaske OLE-OLD. Omtrent 14 Dage efter tom hun igen og sagde, at hun trængte til mere Medicin. Jeg gav hende nok en Flaske af hvert Slags og fortalte hende, at hun sandsynligvis vilde behøve endnu mere. Jeg saa intet mere til hende; og hvide næsten glemte hele Sagen, da hun ganske uventet indsaandt sig for omtrent to Uger siden og sagde, at hun var kommen for at betale Medicinen. Jeg kunde neppe tro mine egne Døne, saa bra saa hun ud, hele Ansigtet var tilføjet. Jeg glædede mig med hende af ganske Hjerte over hendes Helbredelse, og noget senere besøgte jeg hendes Familie. Hendes Fader underrettede mig om, at hun havde haft Sygdommen i 3 Aar, og at Lægerne ikke havde været i Stand til at helbrede hende; de vilde ikke gaa ind paa at lade hendes Ansigt blive opereret i et Hospital, hvilket var bleven tiltraadet. De kan ikke forestille Dem, hvor taknemmelige de er, og hvad der gav mig den attervirkte Fornøjelse var, at de sølte, at de havde Gud at takke for denne værdifulde Helbredelse. De vil uden Tvivl ogsaa glæde Dem over denne Beretning. Det viser indlydende, hvor værdifuld Deres Medicin er, at til trods for de haarde Lidet her. Efterfølgelsen derefter stadig tilføjer. Endsløbt jeg nu har været Deres Agent i næsten 12 Aar, og Nyhedens Interesse forlængst er forsvundet, bliver Deres Medicin mere og mere yndet.

Dr. Peters KURIKO er et praktisk Lægemiddel, som helbreder ad praktisk Vej Blod og Sygdomme ved at fjerne Urenheder fra Livsblodet. Den er ikke en Apothekermedicin, men sælges gennem specielle Agenter eller direkte fra Fabrikanten. Skriv til Dr. Peter Zahnen, 112-114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Adresse til den engelske Konge. For nogle Dage siden er der paa et i København afholdt privat Maade bleven nedfat en Komite, som vil vike for at tilvejebringe en Sympathi-Adresse fra hele Landet til Kongen af England.

Sanatorium for Lever- og Hjertesygdomme. Professor Jensen i København opretter fra April et Sanatorium for Patienter med kronisk Hjerte- og Lever-sygdomme. Sanatoriet faar Lokale paa „St. Bartos“ paa Strandvejen. Det vil blive ledet af Dr. med. Jacobus som Overlæge med Læge Siim som Referrelæge.

Folketingsvalgene. Døretsagfører Paul Rasmussen af København har i en Skrivelse til Højesteretsvalgerforeningens Bestyrelse og Representantklub i Randers erklæret sig villig til at stille sig som Højrets Kandidat i Randers Bekrebs.

Lembigtredsen. Lemvig og Omegns Højesteretsvalgerforening har vootaget at rette en Opfordring til Amb. Warner, der var Højrets Kandidat ved sidste Valg, om at stille sig igen. Amb. Warner er bekendt som en af de ledende Lægmand i Kirken.

Kopperne i Jylland. Stifts-sjuffitus og tre Læger har kontakteret Kopper i Landsbyen Auning, der ligger et Par Mil fra Randers. I Søndags indlagdes 2 Smaapiger og en yngre Mandsperson paa Læretet i Randers for Kopper. Det er oplyst, at alle tre Tilfælde stammer fra de allerede smittede Familier. I alt henligger der nu 21 Kopperpatienter paa Læretet. Generer er der forefalden 4 nye Tilfælde i Randers; deraf de tre i lte tidligere smittede hjem.

Danmark.

Se dite Post.

Statteloven. København, 18. Marts. — Forslaget til Uendring i Statteforlovgivningen, som i denne Rigsdagssamling har vakt saamegen Bitterhed i de politiske Kredse, og som ubgjorde det egentlige Stridspunkt mellem Ministeriet og Oppositionen, er siden bleven henvist til et af Rigsdagen udnavnt Forhandlingsudvalg. Det ser imidlertid ikke ud til at Forslaget vil komme til endelig Afstemning i denne Rigsdagsamling. I Begyndelsen af April udsøber Rigsdagens Termin af sig selv, og Regeringen har derfor opgivet Tanken om at opløse den. De nye Valg til Folketinget vil blive udtampebe paa Grundlag af Statteforlovsændringen. Begge Partier vil anstrende sig til det næste for at faa Landboernes Stemme.

Til Kongens Fødselsdag. København, 18. Marts. — Den 8de April felder Kong Christian 8de 83de Aar. Entsejlerinden af Rusland kommer her til allerede i Morgen og vil blive her til ind i April for at fejre Dagen sammen med sin Fader.

Dronning Wilhelmina af Holland og hendes Begtefælle kommer ogsaa om kort Tid. Den gamle Konge afretter senere til Wiesbaden.

„Anud Stytte“ død. Pensioneret Lærer Jacob Nielsen, Aarhus, er efter længere Tids Sygdom afgaaet ved Døden, 70 Aar gammel.

Udsøbe, der er bedst kendt under Forfatternavnet „Anud Stytte“, var født i Landsbyen Lindum ved Hobro, dimitteredes fra Ranum Seminarium 1851 og virkede dernæst som Lærer for forskellige Steder i Jylland samt med at han skrev forskellige mindre Fortællinger, dels i Almanakker, dels i selvstændige Samlinger under Titler som „Nyde-Vars“, „Landsby-folk“, „Træk af Haandværkerlivet i ældre Tider“ og „Nydt Bondefin“. Hans Fortællinger fandt, navnlig i Jylland, en taknemlig Værfreds.

Adresse til den engelske Konge. For nogle Dage siden er der paa et i København afholdt privat Maade bleven nedfat en Komite, som vil vike for at tilvejebringe en Sympathi-Adresse fra hele Landet til Kongen af England.

Sanatorium for Lever- og Hjertesygdomme. Professor Jensen i København opretter fra April et Sanatorium for Patienter med kronisk Hjerte- og Lever-sygdomme. Sanatoriet faar Lokale paa „St. Bartos“ paa Strandvejen. Det vil blive ledet af Dr. med. Jacobus som Overlæge med Læge Siim som Referrelæge.

Folketingsvalgene. Døretsagfører Paul Rasmussen af København har i en Skrivelse til Højesteretsvalgerforeningens Bestyrelse og Representantklub i Randers erklæret sig villig til at stille sig som Højrets Kandidat i Randers Bekrebs.

Lembigtredsen. Lemvig og Omegns Højesteretsvalgerforening har vootaget at rette en Opfordring til Amb. Warner, der var Højrets Kandidat ved sidste Valg, om at stille sig igen. Amb. Warner er bekendt som en af de ledende Lægmand i Kirken.

Kopperne i Jylland. Stifts-sjuffitus og tre Læger har kontakteret Kopper i Landsbyen Auning, der ligger et Par Mil fra Randers. I Søndags indlagdes 2 Smaapiger og en yngre Mandsperson paa Læretet i Randers for Kopper. Det er oplyst, at alle tre Tilfælde stammer fra de allerede smittede Familier. I alt henligger der nu 21 Kopperpatienter paa Læretet. Generer er der forefalden 4 nye Tilfælde i Randers; deraf de tre i lte tidligere smittede hjem.

Sidste Nyt.

Botha aflaar Fred.

London, Marts 19. Koloniminister Chamberlain har i Dag meddelt Underhuset, at General Botha har forlasket de ham tilbudte Fredsbetingelser. Gen. Botha havde givet Lord Kitchener Meddelelse om denne Sageres Vending i saa bestemte Udtryk som, at han ikke en Gang vilde anbefale sin Regering at slutte Fred paa de af England tilbudte Vilkaar. Botha tilføjede, at hele hans Regering samt alle Generalerne var enige heri med ham selv.

Chamberlain tilføjede: Jeg foreslaar, at alle Papirerne angaaende Underhandlingen bliver fremlagt i Ufsten.

Washington, Marts 19. Det tom af den engelske Fredsunderhandling med Gen. Botha ses, at Transvaal endnu er en uafhængig Stat — og der vil vistnok blive udsendt en ny Kongsul herfra til Pretoria i Stedet for Adelsbert Han, som, hjemme paa Orlov, ikke ønsker at vende tilbage til Krigskuepladsen.

Den kinesiske Kriise.

London, Mar. 19. Der lyder tvende Efterretninger her angaaende Tien-Tien-Affæren. Den ene gaar ud paa, at Striden angaaende Jernbanegrunden skal afgøres ved Voldgift, og at England vil afstaa den, hvis Rusland skulde kunne bevise sin Concessions Gælte. Udenrigsministeriet ved intet om denne Sag.

Fra Tien-Tien derimod medbes, at den russiske General Wagack ikke vil tillade Englenderne at rykke en Fods bred frem.

Feltmarschal v. Waldersee ventes til Tien-Tien, men ingen af Parterne mener, at han har Autoritet til at ordne Sagen.

Frankke og russiske Blade er overbeviste om, at Rusland aldrig vil opgive sit Krav.

Det samme siger et Telegram af 19. Marts fra St. Petersburg. En kompetent Embedsmand skal have erklæret saa:

London, Marts 20. „Times“ Korrespondent i Peking Dr. Morrison erklærer, at Prins Ching i en Audiens har betragtet, at Rusland har givet efter for nogle Punkter i Dørens-tomsten med Kina; disse Indrømmelser angaar dog kun Mongoliet, og det tilføjes, at Jernbanekoncessionen til England egentlig er Brud paa en tidligere Dørens-tomstomt med Rusland.

I saa Fald maa England sikkert gende Kjøp enten paa den ene eller den anden Side. Der tales om Voldgift fra Haag-Domstolens Side.

Senatorvalget i Neb. Lincoln, Marts 19. David C. Thompson blev i Dag nomineret til at indtage den afvæde Senator Haywards Plads. Thompson skal saaledes fungere i den korte Termin.

Afstemningen for den lange Termin gav til Resultat: Rosewater 30, Mefflejohn 15 og Currie 8 Stemmer.

Sne stormen. Der har raset en voldsom Sne storm over Missouri-Fjeldene, Nebraska, Vest-Towa, Wyoming, Kansas og Missouri har særlig været Tumløpladsen. I Wisconsin og Michigan ligger der høj Sne og ved Racine, Wis., frygtes der for Oversvømmelser. Prairie du Chiens lavere Bydel ligger under Vand. Det staar 18 Tom. højt over Jernbanelinien.

De gylde Fodspor.

En kristelig Allegori af Ellen. 30 Efter i Omlog. Pris 5 Cents. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.